АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                 с. Новокаменка

                 12.11.2021 № 73-п

О внесении изменений в постановление
от 04.12.2019 № 67-п «Об утверждении муниципальной
программы« Организация и осуществление первичного
воинского учета  на территории муниципального
образования Новокаменский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области
на 2019-2024 год»
   В соответствии с Федеральными Законами «О воинской обязанности и военной службе», О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», «Об обороне»:
1. Внести изменения в постановление от 04.12.2019 № 67-п «Об утверждении муниципальной программы «Организация и осуществление первичного воинского учета на территории муниципального образования  Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы»
1.1. Паспорт муниципальной программы «Организация и осуществление первичного воинского учета на территории муниципального образования  Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению.
1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Организация и осуществление первичного воинского учета на территории муниципального образования  Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы» изложить в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).

Глава администрации
Новокаменского сельсовета                                                                 Н.П.Соболев

Разослано: Прокуратуре района, финансовому отделу Ташлинского района, бухгалтеру.

Муниципальная  программа
«Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

2021 год

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования  Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Участники программы
	Муниципальные служащие администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет

	Цель программы
	Осуществление полного первичного воинского учета в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет

	Задача программы

	- обеспечение реализации полномочий в части осуществления первичного воинского учета в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет.
- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
-анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов на территории сельского поселения;
- обеспечение полноты и достоверности данных о количественном составе и качественном состоянии призывных и мобилизационных людских ресурсов.

	Целевые индикаторы и показатели
	1. Доля юношей, поставленных на первоначальный учет от общего числа юношей, подлежащих учету
2. Количество повесток, разнесенных работниками ВУС  гражданам запаса и гражданам, подлежащих призыву об их вызове в отдел ВК
3. Доля военнообязанных граждан, пребывающих в запасе к общему числу граждан, состоящих на воинском учете
4. Количество сообщений в отдел ВК в установленные сроки уточненных военно-учетных данных военнообязанных
5. Доля сверенных карточек первичного воинского учета граждан запаса с картотекой отдела ВК от общего числа карточек
6. Доля освоенных федеральных средств, выделенных на исполнение полномочий по воинскому учету

	Сроки и этапы реализации программы
	2019–2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств федерального бюджета. Общий объем финансирования составляет 690,8тыс.рублей , в том числе:
2019 –105,2тыс.руб.
2020 – 111,5тыс.руб.
2021 – 111,0тыс.руб.
2022 – 117,0тыс.руб.
2023 -  120,9тыс.руб.
2024 -  125,2тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Приведение системы функционирования воинского учета на более качественный уровень в соответствии с требованиями законодательных актов и руководящих документов

1. Характеристика проблемы и основание необходимости ее решения программным методом

Согласно ст. 8 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" от 28.03.1998 N 53-ФЗ осуществление воинского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, передаются соответствующим органам местного самоуправления поселений и органам местного самоуправления городских округов. Совокупность таких полномочий именуется первичным воинским учетом.
Воинский учет граждан предусматривается воинской обязанностью граждан и обеспечивается государственной системой регистрации призывных и мобилизационных людских ресурсов, в рамках которой осуществляется комплекс мероприятий по сбору, обобщению и анализу сведений об их количественном составе и качественном состоянии. Организация воинского учета в органах исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления и организациях входит в содержание Мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации. Функционирование системы воинского учета обеспечивается Министерством обороны Российской Федерации, Федеральной миграционной службой Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями.
Наиболее значимыми проблемами в области воинского учета являются:
-разрыв регистрационного учета (прописки) и воинского учета. Постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.08.2002 г. No 599 "О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" исключена зависимость регистрационного учета граждан от постановки (снятия) их на воинский учет;
[bookmark: _GoBack]-в сельском поселении сокращается количество действующих организаций. Граждане, пребывающие в запасе, вынуждены трудоустраиваться за пределами районов проживания. При этом отдельные граждане с регистрационного и воинского учетов не снимаются. Количество граждан, пребывающих в запасе, числящихся временно не работающими составляет 70 % от общего количества граждан, состоящих на воинском учете. Осуществление контроля за таким количеством граждан, пребывающих в запасе, затруднено.
Одним из путей решения перечисленных проблем является создание соответствующей нормативно-правовой базы, обеспечивающей устойчивое функционирование системы воинского учета, элементом которой является данная Программа.
Реализация Программы повысит полноту и качество воинского учета.

2. Цели, задачи и основные мероприятия Программы

Целью Программы является совершенствование системы  полного воинского учета в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет.
Основными задачами Программы являются:
- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
-анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
- постоянное обеспечение полноты и достоверности данных о количественном составе и качественном состоянии призывных и мобилизационных людских ресурсов.
- обеспечение реализации полномочий в части осуществления воинского учета в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет.

Основным мероприятием реализации данной программы является:
- обеспечение документального отражения сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете
- обеспечение оценки количественного состава и качественного состояния мобилизационных ресурсов
- реализация мероприятий, направленных на обеспечение полноты и достоверности данных
- создание условий для обеспечения деятельности работника, осуществляющего воинский учет в администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет.

3. Ресурсное обеспечение Программы
 Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять  за счет  средств федерального бюджета, направленных в бюджет муниципального образования  Новокаменский  сельсовет для реализации полномочий по воинскому учету.
4.Организация управления и система контроля
за исполнением Программы

Глава администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы.
        Ведущий бухгалтер МБУ ЦФПО осуществляет контроль за целевым использование средств, заложенных в Программу.
Зам.главы администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Главе администрации информацию о ходе реализации и оценке эффективности  Программы.

Приложение №1 к муниципальной программе «Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

Основные мероприятия и ресурсное обеспечение
муниципальной  программы«Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	9

	1. Основное мероприятие «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет»

	Мероприятие1
	Организация деятельности работника, осуществляющего военный учет

2019-2024
	105,2
	111,5
	111,0
	117,0
	120,9
	125,2
	Администрация муниципального образования Новокаменский сельсовет

2. 	Основное мероприятие «Обеспечение документального отражения сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете»

	Мероприятие 1

	Внесение в документы данных воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете
	2019-2024

	Администрация муниципального образования Новокаменский сельсовет

	3. Основное мероприятие «Обеспечение оценки количественного состава и качественного состояния мобилизационных ресурсов»

	Мероприятие 1
	Осуществление анализа количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов
	2019-2024

	Администрация муниципального образования Новокаменский сельсовет

4. Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на обеспечение полноты и достоверности данных»

	Мероприятие 1
	Мероприятия по выверке данных воинского учета администрации Новокаменский сельсовет с данными отдела военного комиссариата Ташлинского района
	2019-2024

	Администрация муниципального образования Новокаменский сельсовет

Приложение №2 к муниципальной программе «Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значения показателей

	до начала реализации программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	8

		1.Основное мероприятие «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет»

1.1
		Доля освоенных федеральных средств, выделенных на исполнение полномочий по воинскому учету Доля освоенных федеральных средств, выделенных на исполнение полномочий по воинскому учету
	%

2.Основное мероприятие «Обеспечение документального отражения сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете»

	2.1
	Доля юношей, поставленных на первоначальный учет от общего числа юношей, подлежащих учету
	%

	2.2
	Количество повесток, разнесенных работниками ВУС  гражданам запаса и гражданам, подлежащих призыву об их вызове в отдел ВК
	Шт.

	3.Основное мероприятие «Обеспечение оценки количественного состава и качественного состояния мобилизационных ресурсов»

	3.1
	Доля военнообязанных граждан, пребывающих в запасе к общему числу граждан, состоящих на воинском учете
	%

	3.2
	Количество сообщений в отдел ВК в установленные сроки уточненных военно-учетных данных военнообязанных
	Шт.

	4. Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на обеспечение полноты и достоверности данных»

	4.1
	Доля сверенных карточек первичного воинского учета граждан запаса с картотекой отдела ВК от общего числа карточек
	%